


Železniční síť České republikyŽelezniční síť České republiky
• délka veřejných žel. tratí: cca 9,5 tis. km
• jedno z předních míst na světě v hustotě žel. sítě
• elektrizované tratě: jen 32 % délky

(např. Švýcarsko: 100 %)
• 2- a 3-kolejné tratě: jen 20 % délky
• polarizace: na 30 % délky žel. sítě (TEN-T) je

dopravováno cca 80 % celk. hmotnosti vlaků za
rok; malá část sítě není schopna uspokojit dopr.
poptávku, část sítě je využívána minimálně

 nutnost přizpůsobení železniční sítě (rozsahem a
parametry) osídlení a poptávce (vč. výhledu do bud.)



Kategorie železničních drahKategorie železničních drah
žel. tratě v ČR

veřejné vlečky

celostátní regionální

evropský žel. systém

TEN-T ost. celostátní

TSI

TŽK ost. transevropské



Klíčové parametry traťového úsekuKlíčové parametry traťového úseku
• propustnost (kapacita) – jaký GVD je schopna

žel. trať v daném úseku max. uspokojit (na rozdíl
od poz. kom. to není jedno číslo – složité určení)

• traťová rychlost (pro různé nedostatky převýšení)
• možnost el. trakce (typ trakční soustavy)
• traťová třída zatížení pro jednotlivé rychlosti
• průjezdný průřez
• největší užitečná délka dopravních kolejí v

dopravnách (možnost předjíždění/křižování vlaků)



údaje o rychlostech – stav k 06.03.2014
zdroj: Prohlášení o dráze SŽDC 2015



Traťová rychlost v České republiceTraťová rychlost v České republice
podíl délky traťových úseků veřejné železniční sítě

podle traťové rychlosti pro nejvyšší nedostatek
převýšení 100 mm (stav ke GVD 2012/2013)

56%30%

5% 2% 7%

0-80
81-100
101-120
121-140
141-160

rychlosti
v km/h

zdroj: vlastní dle prohlášení o dráhách



Systémové zvýšení rychlosti vlaků (1)Systémové zvýšení rychlosti vlaků (1)
• úprava GVD (přesun předjíždění/křižování vlaků

do jiné dopravny, zrušení zastavování, změna
pořadí jízdy vlaků) – nejlevnější/nemožné

• nasazení vozidel s jinou trakční charakteristikou
(výkon, akcelerace, brždění), {snížení normativu
hmotnosti vlaku, přidání HV – nesystémové}

• nasazení vlakových jednotek s naklápěcími
skříněmi (projíždějí oblouky s vyšším
nedostatkem převýšení) + příprava infrastruktury
(parametry oblouků rychlostníky NS)

• modernizace zabezpečovacího zařízení (vybavení
VZ/ETCS L2, výhledově ETCS L3)



Systémové zvýšení rychlosti vlaků (2)Systémové zvýšení rychlosti vlaků (2)
• úprava geometrických parametrů koleje

(převýšení, nedostatek převýšení, dl. přechodnic)
• zvýšení propustnosti (nové dopravny, přidání

traťových kolejí, další předjízdné koleje v
dopravnách, štíhlé výhybky + moderní staniční
zabezp. zařízení snížení provozních intervalů)

• přeložky vybraných traťových úseků
(napřimování/zvýšení poloměrů oblouků)

• výstavba nových (dalších) tratí v odlišných
trasách s vyšší návrhovou/traťovou rychlostí
 segregace příměstské/dálkové,
osobní/nákladní dopravy



Definice novostavbyDefinice novostavby
vysokorychlostní železniční tratěvysokorychlostní železniční tratě

Nová vysokorychlostní železniční trať  je
taková adhezní železniční trať (jako jízdní dráhy
je použito dvou kolejnicových pásů bez
ozubnice), jejíž traťová rychlost na dostatečně
dlouhé využitelné vzdálenosti je alespoň 250
km/h.
Vysokorychlostní železniční síť zahrnuje dále také
modernizované stávající tratě na rychlost 200 km/h,
propojení s konvenční železniční sítí a navazující
zmodernizované průjezdy a objezdy velkých aglomerací.



Důvody výstavby VRTDůvody výstavby VRT
• nedostatečná kapacita konvenční sítě
• nízká rychlost a vysoká nespolehlivost vlaků

na konvenční síti (nízká atraktivita)
• existující silné přepr. proudy na dostatečně

dlouhé vzd. v jiných druzích dopravy nebo
potenciál území pro tyto přepravy

• nezávislost na neobnovitelném
     a lukrativním zdroji energie – ropě



Historie projektů VRT v ČRHistorie projektů VRT v ČR
poč. 70. let 20. st. – 1. studie vedení VRT v ČSSR
poč. r. 1989 – přijata Vládou ČSSR koncepce řešící nedostatečnou

kapacitu tratí zahájeny práce na studii VRT v ČSSR a na
modernizaci tratí v Dohodě AGC

1990 – pokles přepravních výkonů nová studie Koordinace
VRT s modernizací stávajících tratí upřednostnění
modernizace zahájení výstavby VRT odsunuto na r. 2005

1995 – dopracována studie Územně-technické podklady –
Koridory VRT v ČR

VI/2004 – Koordinační studie VRT 2003: aktualizace studie ÚTP
– omezení variant tras

2007-2009 – Aktualizace koncepce vysokorychlostní železniční
dopravy na území ČR

od 2010 – ÚTS a SP pro klíčové trasy RS



Klíčové problémy bránícíKlíčové problémy bránící
zahájení výstavby VRTzahájení výstavby VRT

• zajištění investičních prostředků (v dostatečné
výši a kontinuálně v potřebném čase)

• průchodnost územím:
– objektivní – konfigurace terénu, sídla, průmyslové

areály, ochrana přírody a památek, ložiska NS…
– subjektivní – zajistit (vynutit) vložení tras VRT do

ÚPD všech stupňů jako všeobecně prospěšné stavby
→ přesvědčit občany a jejich politické reprezentanty
na všech úrovních o prospěšnosti VRT obecně i pro
ně samotné ( získání financí na výstavbu)



Subjektivní průchodnost územímSubjektivní průchodnost územím
pro VRT – zdůvodnění přínosůpro VRT – zdůvodnění přínosů
• dálnice (pro porovnání):

– funkce obchvatu sídel
– zvýšení bezpečnosti silniční dopravy
– nájezd je „vždy“ blízko přínos pro místní
– zvýšení rychlosti a plynulosti téměř pro každého

(„každý má přeci auto“)
• VRT (výrazně komplikovanější argumentace!výrazně komplikovanější argumentace!):

– pokud se stávající trať blíží saturaci kapacity,
umožní navýšení počtu vlaků – zkrácení intervalů

– zlepšení dostupnosti míst v celé ČR – zrychlení,
více spojů („každý přeci může jet vlakem“)

– snížení intenzity silniční dopravy (!)



Jak zvýšit využití přínosů VRTJak zvýšit využití přínosů VRT
co nejvíce občanům (os. doprava)co nejvíce občanům (os. doprava)
1. časté propojení s konvenční žel. sítí (hodně

linek vlaků využívajících VRT pro část své
trasy) nebo mezilehlé žst. blízko sebe (hodně
nácestných zastávek os. vlaků) + přímé linky

2. provoz speciálních vlaků pro danou VRT se
zajištěním kvalitního přestupu (vč. vlak-vlak)
na VHD/IAD/ICD na několika mezilehlých
žst./terminálech osobní dopravy + přímé linky

– kvalitní přestup vlak-vlak: zastřešení, vysoké
nástupiště (550 mm nad TK), hrana-hrana, inf.
systém, garantovaná návaznost



Typologie vztahu vozidlo ↔ ŽDCTypologie vztahu vozidlo ↔ ŽDC

vysokorychlostní
vozidla

vysokorychlostní
tratě

konvenční vozidla

konvenční tratě

přístup 1:přístup 1:

vysokorychlostní
vozidla

vysokorychlostní
tratě

konvenční vozidla

konvenční tratě

přístup 2:přístup 2:

vysokorychlostní
vozidla

vysokorychlostní
tratě

konvenční vozidla

konvenční tratě

přístup 3:přístup 3:
vysokorychlostní

vozidla

vysokorychlostní
tratě

konvenční vozidla

konvenční tratě

přístup 4:přístup 4:



Porovnání dvou návrhů VRTPorovnání dvou návrhů VRT
• stanovení nákladů na den provozu VRT Praha –

Brno ve dvou variantách (náklady na vozový
park i infrastrukturu, investiční i provozní)

• SUDOP 2010 – varianta H4:SUDOP 2010 – varianta H4: štěrk. lože
– studie SUDOP PRAHA a.s. pro MD z r. 2010
– předpokládá provoz VRV i konvenčních vlaků
– Vmax = 350 km/h; smax = 20 ‰; Rmin = 6100 m

• LT 2012:LT 2012: PJD
– přebírá z ↑ směrové řešení, mění niveletu
– úsek Benešov – Brno: provoz jen VRV
– Vmax = 350 km/h; smax = 35 ‰; Rmin = 5790 m



VRT Praha – BrnoVRT Praha – Brno
(SUDOP 2010 – var. H4)(SUDOP 2010 – var. H4)

mapový podklad: Geoportál ČR, ČÚZK

trasa VRT: SUDOP PRAHA a.s.

zpracování: vlastní





Porovnání nákladůPorovnání nákladů CÚ 2010

2:3 1:2



Zhodnocení VRT Praha – BrnoZhodnocení VRT Praha – Brno
• postup zahrnoval mnohá zjednodušení
• VRT specializovaná jen na vysokorychlostní

vlaky: náklady o cca 1 mil. Kč/den menší než
VRT určená i pro konvenční vlaky

• úzká provázanost jednotlivých subsystémů
železniční dopravy – i z hlediska nákladů

• VRT = jedna z cest ke zlepšení železniční
dopravy jako celku (1 systému) – nutné
pečlivé stanovení typu jednotl. úseků VRT
(míra homogenity sítě a univerzálnosti
vozového parku a zároveň provázanost
jednotlivých subsystémů VHD)



Dočkáme se takéDočkáme se také
brzy v ČR?brzy v ČR?

doc. Ing. Lukáš Týfa, Ph.D.doc. Ing. Lukáš Týfa, Ph.D.
ČVUT v Praze Fakulta dopravní

Ústav dopravních systémů
http://www.fd.cvut.cz/personal/tyfa


